Achiziționarea de către proprietarii străini a unor acțiuni prin care se obțin mai mult de o 

treime din drepturile de vot ale unei societăți finlandeze mari sau ale unei întreprinderi mari [care are 

peste 1 000 (o mie) de angajați, cu o cifră de afaceri de peste 168 (o sută șaizeci și opt) de milioane 

EUR sau un total bilanțier1 de peste 168 (o sută șaizeci și opt) de milioane EUR] face obiectul unei 

confirmări din partea autorităților finlandeze. Confirmarea în cauză poate fi refuzată numai în cazul 

în care ar fi pus în pericol un interes național important. Aceste limitări nu se aplică serviciilor de 

telecomunicații.